
1 / 4 
 

 

 

 

Bando di gara Concessione 

di Servizi 

Legal Basis: 

Direttiva                          2014/24/UE Sezione I: 

Amministrazione aggiudicatrice I.1)

 Denominazione e indirizzi 

Comune di Alessandria 

Piazza della Libertà, 1 

Alessandria 

15121 

Italia 

Persona di contatto: Antonello Paolo Dr. Zaccone 

Tel.: +39 0131515270 

E-mail: 

antonellopaolo.zaccone@comune.alessandria.it 

Codice NUTS: ITC18 

Indirizzi Internet: 

Indirizzo principale: http://www.comune.alessandria.it 

Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.alessandria.it/amm-trasparente/gare-dappalto- 

procedure-aperte-ristrette-e-negoziate/gare-dappalto-procedure-aperte-ristrette-e-negoziate-anno-2019 

I.2) Concessione 

I.3) Comunicazione 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http:// 

www.comune.alessandria.it/amm-trasparente/gare-dappalto-procedure-aperte-ristrette-e-negoziate/gare- dappalto-

procedure-aperte-ristrette-e-negoziate-anno-2019 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato 

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https:// alessandria.acquistitelematici.it 

I.4) Tipo di Amministrazione aggiudicatrice 

Autorità regionale o locale 

 I.5) Principali settori di attività 

Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

Sezione II: Oggetto 

II.1) Entità della Concessione 

II.1.1) Denominazione: 

affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva    delle 

entrate della Citta’ di  Alessandria 

 II.1.2) Codice CPV principale 

II 79940000-5 

II.1.3) Tipo di appalto 

Servizi 

II.1.4) Breve descrizione: 



2 / 4 
 

 

 

 

La Concesione ha ad oggetto l'affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate della Citta’ di  Alessandria.  

Valore totale stimato 

Valore, IVA esclusa: 2.970.000,00 EUR II. 

1.6) Informazioni relative ai lotti 

Questa concesione è suddivisa in lotti: no 

II.2) Descrizione 

II.2.1) Denominazione: 

II.2.2) Codici CPV supplementari 

II.2.3) Luogo di esecuzione 

Codice NUTS: ITC18 

Luogo principale di esecuzione: 

Comune di Alessandria 

II.2.4) Descrizione della Concessione: 
La concessione di cui alla presente procedura ha per oggetto il servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali, 

tributarie, extratributarie e patrimoniali, della Città di Alessandria, come dettagliatamente descritte dalla Relazione di cui 

all’Allegato 10 al Disciplinare. 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione 

Il prezzo non è il solo criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  e tutti i criteri sono indicati solo nel 

disciplinare di gara.  

II.2.6) Valore stimato 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione 

Durata in mesi: 36 

Il contratto di concessione è oggetto di rinnovo: sì   

La concessione avrà durata di 3 (tre) anni, con possibilità per l’Amministrazione di avvalersi della ripetizione dei servizi 

oggetto della concessione alle medesime condizioni contrattuali, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del Codice, fino ad un 

massimo di ulteriori 2 (due anni), e decorrerà, dalla data di stipula del contratto così come meglio precisato nell’art. 2 del 

Capitolato Speciale. 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 

Sono autorizzate varianti: no 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni 

Opzioni: sì 

Descrizione delle opzioni: 

Nel caso in cui, alla scadenza del contratto, l’Amministrazione non abbia ancora provveduto ad aggiudicare i servizi per il 

periodo successivo, il contratto verrà prorogato ed il concessionario sarà tenuto all’esecuzione delle prestazioni dei servizi 

affidati, per un periodo di 6 mesi, agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per l’Amministrazione concedente 

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea 

La Concessione è connessa ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no  

II.2.14) Informazioni complementari 



3 / 4 
 

 

 

 

Il valore stimato comprende tutte le opzioni previste dall'allegato disciplinare di gara. 

L'importo a base d'asta è di EUR 2.970.000,00.  

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1) Condizioni di partecipazione 

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 

professionale o nel registro commerciale 

Elenco e breve descrizione delle condizioni: si rimanda al disciplinare di gara. 

III.1.2) Capacità economica e finanziaria 

Criteri di selezione indicati nel disciplinare di gara 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica 

Criteri di selezione indicati nel disciplinare di gara 

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati 

III.2) Condizioni relative al contratto di Concessione 

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione 

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:no 

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto Sezione 

IV: Procedura 

IV.1) Descrizione 

IV.1.1) Tipo di procedura 

Procedura aperta  

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione 

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il dialogo 

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica 

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP) 

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Data: 30/07/2019 

Ora locale: 12:00 



4 / 4 
 

 

 

 

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Italiano 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta 

Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte 

Data: 05/08/2019 

Ora locale: 9:00 

Luogo: 

Alessandria 

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura: 

I concorrenti potranno assistere alle operazioni di gara solo da remoto, collegandosi al link contenuto nella comunicazione 

di avvio seduta di gara che gli stessi riceveranno all'atto dell'avvio della seduta pubblica da parte dell'operatore autorizzato 

ad avviare la seduta di gara (ovvero selezionare "Dettagli" della gara e "Assisti alla seduta di gara"). 

Sezione VI: Altre informazioni 

VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 

Si tratta di una concessione rinnovabile: sì 

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici 

Si farà ricorso all’ordinazione elettronica 

Sarà accettata la fatturazione elettronica 

Sarà utilizzato il pagamento elettronico 

VI.3) Informazioni complementari: 

Il disciplinare di gara costituisce parte integrante e sostanziale del bando VI.4)

 Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte Corso 

Stati Uniti n. 45 

Torino 10129 

Italia 

Tel.: +39 0115576411 

E-mail: to_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it Fax: 

+39 011539265 

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione 

VI.4.3) Procedure di ricorso 

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 

20 giugno 2019 


